COMUNICADO PDDE Nº 02/2025/COAMA/CGPDE/DIRAE/FNDE

Assunto:  Convite webinar "Educação Escolar Indígena e Gestão Financeira”

Prezado(a) Gestor(a),

Convidamos você a participar do webinar "Educação Escolar Indígena e Gestão Financeira",
promovido pelo Centro Colaborador de Apoio ao Monitoramento e Gestão de Programas
Educacionais da Região Sudeste (Cecampe Sudeste UFU), vinculado à Universidade Federal de
Uberlândia (UFU).

O evento tem como objetivo discutir os desafios e as estratégias para a gestão financeira nas
escolas indígenas, abordando a importância da autonomia na administração dos recursos e a
adaptação do Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) às necessidades e realidades dos povos
indígenas.

A atividade é aberta a gestores educacionais de todo o Brasil e contará com certificação
emitida pela Universidade Federal de Uberlândia. O webinar será transmitido no dia 06 de fevereiro
de 2025, às 19h30, pelo canal oficial do Cecampe Sudeste UFU no YouTube. Para mais informações,
acesse o site do Centro Colaborador ou visite sua página no Instagram.

            Atenciosamente,
            Coordenação de Assistência, Monitoramento e Avaliação do PDDE (COAMA)
            Coordenação-Geral do Programa Dinheiro Direto na Escola (CGPDE)
            Diretoria de Ações Educacionais (DIRAE)
            Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE)

                                                                                                                                                                      Janeiro 2025

https://www.youtube.com/c/CECAMPESUDESTEUFU
https://proexc.ufu.br/acontece/2025/02/educacao-escolar-indigena-gestao-financeira